Измененное Постановлением №17 от 23.09.2013года.

Приложение к постановлению

   администрацииГалаховского МО от 2 апреля 2013г

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы Галаховского муниципального образования «Развитие сетей наружного освещения на территории Галаховского МО  2013-2014 годы»

Наименование Программы
Муниципальная целевая программа Галаховского муниципального образования «Развитие сетей наружного освещения на территории Галаховского муниципального образования на 2013-2014 годы»

Основание для разработки Программы
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Устав Галаховского муниципального  образования

Разработчик Программы
Администрация Галаховского муниципального образования

Основная цель Программы
Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Галаховского муниципального образовани, способствующего комфортной жизнедеятельности

Основные задачи Программы
Освещение территории Галаховского муниципального образования.

Исполнитель Программы
Администрация Галаховского муниципального образования.

Срок реализации Программы
2013-2014 годы

Объем и источник финансирования Программы
Общий  объем финансирования мероприятий Программы составляет 98,3 тыс.руб. Из средств местного бюджета.

Целевые  мероприятия Программы
Строительство сетей наружного освещения с. Упоровка

Ожидаемые и конечные результаты  реализации Программы
Повышение уровня благоустройства территории Галаховского муниципального образования:

- увеличение уровня содержания сетей уличного освещения;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства.

Система организации контроля за исполнением Программы
Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется; муниципальным заказчиком администрацией Галаховского муниципального образования. Сбор и анализ отчетных данных о выполнении мероприятий настоящей Программы обеспечиваются администрацией Галаховского муниципального образования в установленные сроки.

Исполнители основных мероприятий Программы
Открытое акционерное общество энергетики и электрофикации «Саратовэнерго», Екатериновское отделение

Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Решение задач благоустройства населенных пунктов поселения необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от                                 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Галаховского муниципального образования на 2013 – 2014 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории поселка:

- повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства и транспортной инфраструктуры;

- необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику поселения.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Существующий уровень благоустройства не отвечают требованиям ГОСТов  и иных нормативных актов, что является причиной:

- снижения уровня безопасности движения;

- снижения уровня комфортности проживания.

Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства в поселении представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

- соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития населенных пунктов поселения.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Галаховского муниципального образования. на среднесрочную перспективу.  Реализация Программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

· создание условий для преодоления социально-экономического отставания села от других муниципальных образований.

Развитие сетей наружного освещения

Необходимость ускорения развития и совершенствования освещения  муниципального образования вызвана значительным ростом автомобилизации, повышения интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов, повышения качества наружного освещения  необходимо своевременное выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения.

Общая протяженность сетей уличного освещения в муниципальном образовании составляет  -----------км.

В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы:

- изношенность линий уличного освещения, а также отсутствие полных данных о состоянии сетей уличного освещения;

- износ сетей уличного освещения;

- необходима инвентаризация сетей уличного освещения  на территории  муниципального образования.

- недостаток уличного освещения на улицах населенных пунктов, территориях бюджетных учреждений.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие модернизации линий и оборудования  наружного освещения. Таким образом, наиболее остро стоит вопрос  обустройства уличного освещения в отдаленных населенных пунктах, улицах, бюджетных учреждениях. В настоящее время определены улицы и населенные пункты с недостаточным уличным освещением.

Цели и задачи программы

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Галаховского муниципального образования, способствующего комфортной жизнедеятельности».

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Организация освещения улиц;

2.Повысить уровень благоустройства территории муниципального образования

Целевые индикаторы и Показатели Программы:

Наименование индикатора (показателя)
Единица измерения
2013 год
2014 год

Обеспеченность уличным освещением
%
40
60

Срок реализации Программы и источники ее финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2013-2014 годы.

Общий объем финансирования  Программы из средств местного бюджета составляет на 2013 год 98,3 тыс.рублей:

Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность Программы.

 В результате  выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

          организация освещения улиц:

увеличение протяженности освещенных улиц и дорог;

повышение освещенности улиц и дорог;

освещение улиц, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц и площадей поселения.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими  свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· повышение уровня эстетики поселения.

Организация управления Программой

Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами Администрации Галаховского муниципального образования, определяющими механизм реализации долгосрочных целевых программ Галаховского муниципального образования.

Администрация Галаховского муниципального образования:

-осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы,

-проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности  ее реализации;

-несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации программы.

Глава администрации

Галаховского муниципального

образования                                                                         В.И. Иванушкин